[5] Quod vero regibus ac magistratibus consuetudo sit pluralitatem offerre, nihil te urgeat, nam id⁷ est quod stomachabar modo. Quis enim idcirco pluralitatem principibus dedat, {75r} quod ipsi eapropter moderationem utantur? Non honorare hoc est, sed deprimere atque contemnere, tamquam nil ipsi sine subditis queant, quibus, si vellemus reverentiam impartiri, quod ipsi modeste faciunt, nos honorifice fugeremus. Nec enim quia Romanus pontifex *servorum Dei* se *servum* appellat, idcirco nos sibi scribentes eundem sibi reddimus titulum, sed pro *servo servorum* patrem dicimus patrum.

[6] Haec fortasse nimium longo sunt repetita principio, quae me a proposito remotius abduxerunt. Spero tamen his factum esse, ut vel mecum sentias vel sequenti magnos auctores mihi des veniam, te singulariter alloquenti. Quod si alia ratione non facies, tua saltem singularis⁸ benignitas et innata te movebit⁹ humanitas.

[7] Nunc, quid sit, quod maluerim¹⁰ scribere, absolvendum est, namque, cum in hanc patruelis tui Caesaris curiam veni, multa mihi de tua praestanti virtute sunt dicta: alius benignitatem praecipuam referebat, alius mirificam honestatem atque modestiam, alius prudentem, ultra quam aetas ferret, te praedicabat, alius te liberalem et justum amantissimum affirmabat, alius – quod raro inter hujus aetatis principes reperitur – te Latini sermonis observantissimum commemorabat.

[8] Quibus ex rebus et mirari te simul et amare coepi¹¹, et tamquam monstrum¹² putabam adolescentem principem tot virtutibus elucescere. Non tamen statim credulus fui nec omni voci praebui fidem. Accessi alios, percunctatus sum universos, repperi omnes uno ore loquentes. Nec ista apud me satis: adhaesi lateri tuo, et inter coronas nobilium tamquam explorator ingressus mores tuos, dum adhuc me {75v} ignorares, sum speculatus. Attendi gestus, sermonem, vultum, nihil non perlustravi, vidi modestum incessum, Latinum incorruptum notavi. Famam res ipsa vicit, non potui mihi non credere, sed oculos meos et aures, tuarum virtutum testes, admisi et earum factus sum praedicator, quarum antea fueram inquisitor.

¹ mereat WO

² ni M2; *omit.* M3

³ *omit.* M3

⁴ principem V4

⁵ cum M2

⁶ illos M3

⁷ *omit.* M3

⁸ dignitas *add.* V4

⁹ monebit HE, WO

¹⁰ uoluerim V4

¹¹ coepit V4

¹² nostrum V4

[4] Do not be moved by the fact that when lesser princes write to their superiors, they avoid using the plural form [about themselves] as if it were an expression of arrogance. This is shown in letters sent to the emperor by the princes of the Empire. For example, the Duke of Milan writes: *supplico, peto, rogo, me vestrae majestati commissum facio*.¹ This has another reason than you may think, for since the inferior princes owe their power to their superior, it is reasonable for the subordinate prince to avoid the plural when he writes. It is as if the subordinate prince said to you, “Oh, my superior, I cannot refer to others since you have entrusted them to me, for though I represent them towards others, I do not represent them towards you, for you represent both them and me.”